
San Cesario sul Panaro 31/12/2020

Alla c.a. del Sindaco di San Cesario sul Panaro Francesco Zuffi

INTERROGAZIONE URGENTE A RISPOSTA SCRITTA

 

         OGGETTO:  ORDINANZA NOMADISMO

Premesso che il Sindaco Zuffi in data 14/10/2020 ha emanato l’Ordinanza 
contingibile urgente N. 10 con a oggetto “ ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI
DIVIETO DI FERMATA E SOSTA SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE A CAMPER, 
AUTOCARAVAN, ROULOTTE TRAINATE E NON TRAINATE, VEICOLI SIMILARI, TENDE CON 
PRESENZA DI PERSONE A BORDO ED ACCAMPAMENTI PER MOTIVI IGIENICO SANITARI”

Visto che nella parte dispositiva si legge: 

ORDINA 

Per i successivi mesi 6 a decorrere dalla pubblicazione della presente Ordinanza: 

 il divieto di fermata e di sosta permanente per tutte le 24 ore di ogni giorno 
della settimana, su tutto il territorio comunale di roulotte, caravan, camper e 
veicoli similari di ogni genere, comunque siano denominati e trasformati in 
abitazione, ancorché temporanea, in costanza anche saltuaria della presenza
a bordo di persone, nonché di tende o di qualsiasi altra attrezzatura o 
materiale idoneo a consentire l’alloggiamento o il giaciglio di persone; 

  il divieto di scarico di residui organici, di acque chiare e scure, di residui reflui 
e solidi; 

 il divieto di allacciamento o collegamento alla rete elettrica; 

 il divieto di utilizzo degli idranti o di altri impianti di distribuzione di acqua 
pubblici; 

 il divieto di scuotimento e stesura dei panni e di abiti su aree pubbliche o di 
uso pubblico di qualsiasi natura, comprese tutte le aree verdi, le alberature ed
i cespugli; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
 
C
E
S
A
R
I
O
 
S
U
L
 
P
A
N
A
R
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
e
s
a
r
i
o
 
s
u
l
 
P
a
n
a
r
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
0
3
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
1



 il divieto di accensione di fuochi e di bracieri per la cottura di alimenti o per 
riscaldamento sulle aree pubbliche o aperte al pubblico. 

DISPONE

Con la notifica della presente ordinanza a tutti i trasgressori: 

 l’OBBLIGO DI SGOMBERO IMMEDIATO delle aree eventualmente attrezzate 
con relativo ALLONTANAMENTO dal territorio comunale previa completa 
pulizia dell’area da ogni tipologia di rifiuto e sporcizia e rimessa in pristino 
stato; 

 che, in caso di inottemperanza alla presente ordinanza, siano applicate le 
Leggi ed i Regolamenti in vigore e le relative sanzioni accessorie, in 
particolare procedendo alla rimozione forzata dei mezzi in violazione agli artt. 
7 e 158 del Nuovo Codice della Strada o in alternativa al blocco degli stessi 
attraverso l’applicazione di ganasce “blocca ruota”. 

La violazione delle disposizioni contenute nella presente ordinanza comporta 
l’applicazione della fattispecie penale di cui l’art. 650 C.P. In caso di 
inottemperanza all’obbligo di sgombero e qualora siano decorsi i termini 
temporali eventualmente concessi dalla polizia giudiziaria intervenuta per 
provvedervi l’ente potrà attivare lo sgombero coatto con utilizzo dei propri 
mezzi e successiva rivalsa per le spese sostenute a carico del/i trasgressore/i. 

DISPONE ALTRESI’ 

 L’identificazione da parte delle forze dell’ordine intervenute o da parte della 
polizia locale, di tutte le persone presenti sull’area, compresi minori la cui 
identità sarà comunicata al Servizio Sociale competente, all’ASL ed alla 
Prefettura, affinchè venga verificato il rispetto delle condizioni previste dalla 
legge sia relativamente alle condizioni igienico sanitarie dei mezzi utilizzati 
come dimora abituale sia relativamente all’obbligo di frequenza scolastica 
dei minori.

 SIAMO QUINDI A RICHIEDERE

 Se ad oggi 30/12/2020 si siano verificati dei casi di attuazione 
dell’ordinanza e in caso di risposta affermativa quanti.

 Simulando che si arrivi ad attuare l’ordinanza poniamo i seguenti 
quesiti che riguardano anche l’eventualità che si sia già presentato 
almeno un caso di attuazione:

1. A chi sono stati o verranno affidati i mezzi e le roulottes sequestrati.

2. A chi sono stati o verranno affidati gli adulti.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
 
C
E
S
A
R
I
O
 
S
U
L
 
P
A
N
A
R
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
e
s
a
r
i
o
 
s
u
l
 
P
a
n
a
r
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
0
3
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
1



3. A chi sono stati o verranno affidati i minori.

4. Se l’amministrazione ha intenzione di reiterare l’ordinanza alla sua 
scadenza fissata al 14/04/2021e se no che ne spieghi le motivazioni.

                                                                                

                                                                                   Mirco Zanoli 

                                                                 Consigliere lista “Rinascita Locale” 

                                                                                           Firma 

                                

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
 
C
E
S
A
R
I
O
 
S
U
L
 
P
A
N
A
R
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
e
s
a
r
i
o
 
s
u
l
 
P
a
n
a
r
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
0
3
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
1


